
 
 1 

 

TΞΗΞΑ ΕΤΡΩΠΑΛΜΩΟ ΜΑΙ ΔΙΕΘΟΩΟ ΢ΧΕ΢ΕΩΟ- ΣΕΔ΢
Πανεπιςτθμίου 30, 106 79 Ακινα

 

   
 

Ακινα, 12 Φεβρουαρίου 2025 

 

Προκήρυξη 30 θζςεων για Βραχυχρόνια Κινητικότητα Erasmus+ 

ςπουδζσ υποψήφιων διδακτόρων/διδακτοριςςϊν με φυςική παρουςία 

|Call 2024 /2024-1-EL01-KA131-HED-000195680  

 

΢το πλαίςιο του Erasmus+ το Σμιμα Ευρωπαϊκϊν και Διεκνϊν ΢χζςεων (ΣΕΔ΢) του ΕΜΠΑ ανακοινϊνει τθ 

δυνατότθτα ςυμμετοχισ φοιτθτϊν 3ου κφκλου ςπουδϊν (υποψιφιων διδακτόρων/διδακτοριςςϊν) για 

βραχυχρόνια κινθτικότθτα (5-30 θμερϊν) κατά το χειμερινό εξάμθνο του ακαδθμαϊκοφ ζτουσ 2025-

2026. 

 

Σκοπόσ 

Η δράςθ αυτι ζχει ςτόχο τθν αποτελεςματικότερθ κάλυψθ των ποικίλων αναγκϊν μάκθςθσ και 

κατάρτιςθσ των φοιτθτϊν 3ου κφκλου ςπουδϊν, ειδικά όςων δεν μποροφν για οποιονδιποτε λόγο να 

ςυμμετάςχουν ςε μακροχρόνια κινθτικότθτα Erasmus+ (διάρκειασ 2-5 μθνϊν) και τθ διαςφάλιςθ τθσ 

προςφοράσ ίςων ευκαιριϊν ςε ςχζςθ με το προςωπικό ανϊτατθσ /τριτοβάκμιασ εκπαίδευςθσ. 

 

Περίοδοσ κινητικότητασ 

Οι μετακινιςεισ μποροφν να γίνουν από 1/9/2025 ζωσ 31/12/2025 

 

Διάρκεια κινητικότητασ 

Η διάρκεια τθσ κινθτικότθτασ με φυςικι παρουςία μπορεί να είναι από 5 ζωσ 30 διαδοχικζσ ημζρεσ. 

Ενκαρρφνεται θ προςκικθ εικονικισ ςυνιςτϊςασ ςτθν κινθτικότθτα με φυςικι παρουςία. 

 

Χρηματοδότηςη 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ΢Η ΓΙΑ ΑΣΟΜΙΚΗ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ 

Όλοι/όλεσ οι ςυμμετζχοντεσ/ουςεσ λαμβάνουν επιχοριγθςθ για τθν κάλυψθ ατομικϊν δαπανϊν, όπωσ 

φαίνεται ςτον παρακάτω πίνακα: 

mailto:erasmus@uoa.gr
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556510083333
https://www.instagram.com/nkua_erasmus?igsh=MTRyODJpaGxvem0zcw==
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556510083333
https://www.instagram.com/nkua_erasmus?igsh=MTRyODJpaGxvem0zcw==
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556510083333
https://www.instagram.com/nkua_erasmus?igsh=MTRyODJpaGxvem0zcw==
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556510083333
https://www.instagram.com/nkua_erasmus?igsh=MTRyODJpaGxvem0zcw==


 
 2 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ΢Η ΓΙΑ ΑΣΟΜΙΚΗ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ 

για διάρκεια κινθτικότθτασ με φυςικι 

παρουςία 

Ποςό επιχοριγθςθσ: Ομάδεσ με λιγότερεσ ευκαιρίεσ
1
 

Ζωσ τθν 14
θ 

θμζρα 79 ευρϊ τθν θμζρα +100 ευρϊ για ολόκλθρθ τθν 

περίοδο κινθτικότθτασ 

Από τθν 15
θ
 ζωσ τθν 30

θ
 θμζρα 56 ευρϊ τθν θμζρα +150 ευρϊ για ολόκλθρθ τθν 

περίοδο κινθτικότθτασ 

 

Η επιχοριγθςθ για τθν κάλυψθ των ατομικϊν δαπανϊν μπορεί επίςθσ να καλφψει μία θμζρα 

μετακίνθςθσ (ταξιδίου) πριν από τθ δραςτθριότθτα και μία μζρα μετά τθ δραςτθριότθτα. Εάν, όμωσ, 

κάποια θμζρα ταξιδιοφ ςυμπίπτει με τθν 1θ ι τθν τελευταία θμζρα τθσ εκπαιδευτικισ δράςθσ, δεν 

λαμβάνεται θ πρόςκετθ επιχοριγθςθ για το ταξίδι τθν θμζρα αυτι. 

 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ΢Η ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΣΑΞΙΔΙΟΤ 

Οι ςυμμετζχοντεσ/ουςεσ λαμβάνουν επιπλζον χρθματοδότθςθ για τθν κάλυψθ δαπανϊν ταξιδίου που 

υπολογίηεται βάςει τθσ χιλιομετρικισ απόςταςθσ από τον τόπο του Ιδρφματοσ αποςτολισ προσ τον 

τόπο διεξαγωγισ τθσ δραςτθριότθτασ και ςφμφωνα με τισ τιμζσ ανά ηϊνθ χιλιομζτρων του ακόλουκου 

πίνακα. 

Οι αποςτάςεισ υπολογίηονται με βάςθ τον υπολογιςτι αποςτάςεων που υποςτθρίηεται από τθν 

Ευρωπαϊκι Επιτροπι https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator. 

 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ΢Η ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕ΢ ΣΑΞΙΔΙΟΤ 

Αποςτάςεισ ταξιδίου 
Περίπτωςη ςυνήθουσ 

μετακίνηςησ 
Περίπτωςη πράςινησ μετακίνηςησ 

Ξεταξφ 10 και 99 χιλιομζτρων: 28 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 56 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Ξεταξφ 100 και 499 χιλιομζτρων: 211 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 285 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Ξεταξφ 500 και 1999 χιλιομζτρων: 309 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 417 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Ξεταξφ 2000 και 2999 χιλιομζτρων: 395 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 535 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Ξεταξφ 3000 και 3999 χιλιομζτρων: 580 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 785 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Ξεταξφ 4000 και 7999 χιλιομζτρων: 1188 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 1188 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

Κςεσ ι μεγαλφτερεσ των 8000 

χιλιομζτρων: 

1735 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 1735 ευρϊ ανά ςυμμετζχοντα 

 

                                                
1
 Οι ςυμμετζχοντεσ που ανήκουν ςε ομάδεσ με λιγότερεσ ευκαιρίεσ πρζπει να πληροφν ζνα από τα παρακάτω (1) και (2) 

κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια: 
Μριτιριο (1) Ανικουν ςε μία τουλάχιςτον από τισ παρακάτω Μοινωνικζσ Ομάδεσ με Νιγότερεσ Ευκαιρίεσ και το κατά κεφαλιν 
ειςόδθμα να μθν υπερβαίνει το ποςό των ζξι χιλιάδων (6.000) ευρϊ για το φορολογικό ζτοσ 2023: 
i. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι γονζασ μονογονεϊκισ οικογζνειασ. ii. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι γονζασ με τρία (3) τζκνα και 
άνω, εκ των οποίων τουλάχιςτον ζνα εξαρτϊμενο μζλοσ. iii. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι ορφανόσ από δφο γονείσ, εφόςον 
δεν ζχει υπερβεί το 25ο ζτοσ τθσ θλικίασ του. Ωσ θμερομθνία γζννθςθσ κεωρείται θ 31θ Δεκεμβρίου του ζτουσ γζννθςθσ και 
ωσ θμερομθνία ςυμπλιρωςθσ του 25ου ζτουσ, κεωρείται θ 31θ Δεκεμβρίου 2023. iv. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι 
εξαρτϊμενο μζλοσ γονζα με τρία τζκνα και άνω (εξαρτϊμενα ι μθ). v. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι εξαρτϊμενο μζλοσ 
μονογονεϊκισ οικογζνειασ. vi. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι εξαρτϊμενο μζλοσ με γονζα ι γονείσ ι/και ζνα ι περιςςότερα 
αδζλφια εξαρτϊμενα μζλθ, με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον 67%. vii. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα ζχει ςφηυγο ι/και τζκνα-
εξαρτϊμενα μζλθ με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον 67%. viii. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι Ζλλθνασ πολίτθσ μζλοσ τθσ 
Ξουςουλμανικισ Ξειονότθτασ τθσ Θράκθσ. ix. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι Ρομά. x. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι 
πρόςφυγασ. xi. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα βρίςκεται ςτθ διαδικαςία τθσ φυλομετάβαςθσ. xii. Ο/H ςυμμετζχων/ουςα είναι 
αποφυλακιςμζνοσ/θ. 

Μριτιριο (2) ΢υμμετζχοντεσ/ουςεσ με αναπθρία τουλάχιςτον 50%, εφόςον το κατά κεφαλιν ειςόδθμα δεν υπερβαίνει το ποςό 
των επτά χιλιάδων (7.000) ευρϊ για το φορολογικό ζτοσ 2023. 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/distance-calculator


 
 3 

 

ΠΡΑ΢ΙΝΗ ΜΕΣΑΚΙΝΗ΢Η 

Οι ςυμμετζχοντεσ/ουςεσ μποροφν να επιλζξουν πράςινθ μετακίνθςθ2 (Green Travel). 

Για να χαρακτθριςτεί μία μετακίνθςθ ωσ «πράςινθ» κα πρζπει να γίνει χριςθ μζςου μεταφοράσ με 

μειωμζνο αποτφπωμα άνκρακα για τθν κάλυψθ μεγαλφτερου του ήμιςυ τησ χιλιομετρικήσ απόςταςησ 

μεταξφ του Ιδρφματοσ προζλευςθσ και του Ιδρφματοσ προοριςμοφ. 

Οι προερχόμενοι από ομάδεσ με λιγότερεσ ευκαιρίεσ, εάν επιλζξουν πράςινθ μετακίνθςθ λαμβάνουν 

μεγαλφτερο ποςό για δαπάνεσ ταξιδίου από τουσ υπόλοιπουσ φοιτθτζσ, όπωσ φαίνεται ςτον παραπάνω 

πίνακα.  

 

Προχποθζςεισ ςυμμετοχήσ 

- Σα Πανεπιςτιμια υποδοχισ πρζπει να είναι Ανϊτατα Εκπαιδευτικά Ιδρφματα ςτα οποία ζχει 

χορθγθκεί Χάρτθσ Erasmus+ για τθν Σριτοβάκμια Εκπαίδευςθ και να υπάρχει ςε ιςχφ διμερισ 

ςυμφωνία κινθτικότθτασ Erasmus+ με το ΕΜΠΑ .  Δείτε τισ επιλογζσ που υπάρχουν ςτον ακόλουκο 

πίνακα: 

Πίνακασ ςυνεργαηόμενων πανεπιςτθμίων Erasmus+ 2025-2026 για υποψιφιουσ διδάκτορεσ 

- Η διάρκεια τθσ φυςικισ κινθτικότθτασ πρζπει να κυμαίνεται από 5 ζωσ 30 διαδοχικζσ θμζρεσ. 

-Σο Πανεπιςτιμιο υποδοχισ πρζπει να αποδεχκεί τθν ςυγκεκριμζνθ βραχυχρόνια κινθτικότθτα, 

υπογράφοντασ το Letter of Acceptance. 

- ΢ε περίπτωςθ που ο/θ υποψιφιοσ διδάκτορασ/διδακτόριςςα ζχει ενεργι ςφμβαςθ με τον ΕΝΜΕ, πριν 

αιτθκεί κα πρζπει να φροντίςει να πλθροφορθκεί εάν ζχει δικαίωμα ςυμμετοχισ ςτο πρόγραμμα. 

 

Υποβολή αίτηςησ επιχορήγηςησ- Απαιτοφμενα δικαιολογητικά για 

μεταφόρτωςη ςτην πλατφόρμα του ΤΕΔΣ 

1. Αντίγραφο αςτυνομικισ ταυτότθτασ 

2. Αντίγραφο (μθ επικυρωμζνο) του πιςτοποιητικοφ γνώςησ τθσ γλϊςςασ διδαςκαλίασ/εκπόνθςθσ 

ερευνθτικισ εργαςίασ ςτο Πανεπιςτιμιο υποδοχισ, επιπζδου τουλάχιςτον Β2. 

3. Επιςτολι αποδοχισ (Letter of Acceptance) Πανεπιςτθμίου υποδοχισ: ΢υμπλθρϊνεται και 

υπογράφεται από το μζλοσ ΔΕΠ του Ιδρφματοσ υποδοχισ που κα ςασ δεχτεί και από το γραφείο 

Erasmus+ του Πανεπιςτθμίου υποδοχισ. 

4. Αντίγραφο πτυχίου  

5. Αντίγραφο μεταπτυχιακοφ διπλϊματοσ. 

6. Ζγγραφο του Σμιματοσ φοίτθςθσ του ΕΜΠΑ, ςτο οποίο κα αναφζρεται θ απόφαςη τησ Γενικήσ 

΢υνζλευςησ του Σμήματοσ για τη ςφςταςη τησ Σριμελοφσ Επιτροπήσ και το κζμα τθσ διατριβισ. 

΢θμειϊνεται ότι θ απόφαςθ για τον οριςμό τθσ Σριμελοφσ Επιτροπισ  πρζπει να είναι 

προγενζςτερθ τθσ θμερομθνίασ ζναρξθσ των ςπουδϊν ςτο εξωτερικό. 

                                                
2
 Ξετακίνθςθ με μειωμζνο αποτφπωμα άνκρακα ι εν γζνει περιβαλλοντικό αποτφπωμα όπωσ π.χ. λεωφορείο, τρζνο ι 

ςυνεπιβατιςμό (carpooling). 

https://www.interel.uoa.gr/fileadmin/depts/interel.uoa.gr/www/uploads/erasmus-sm/131-sort-phd/PINAKAS_PANEPISTIMION_sort_GIA_YPOPSIFIOYS_DIDAKTORES_2025-2026.xlsx


 
 4 

7. Βεβαίωςη ζγκριςησ τησ Σριμελοφσ Επιτροπήσ του ΕΚΠΑ για μετάβαςθ του υποψιφιου διδάκτορα 

ςτο Πανεπιςτιμιο υποδοχισ για το απαιτοφμενο διάςτθμα. Η βεβαίωςθ κα πρζπει να ζχει 

ςυνταχκεί ςτα ελλθνικά, κατά προτίμθςθ ςε επιςτολόχαρτο του Σμιματοσ και να φζρει υπογραφι 

των μελϊν τθσ τριμελοφσ επιτροπισ ι ζςτω του βαςικοφ επιβλζποντα. 

Θα πρζπει: 

α) να βεβαιϊνεται το ακριβζσ διάςτθμα τθσ κινθτικότθτασ και ότι το πρόγραμμα που κα 

ακολουκιςει ο/θ υποψιφιοσ/α κα αποτελζςει μζροσ τθσ ερευνθτικισ του/τθσ εργαςίασ για τθν 

εκπόνθςθ τθσ διδακτορικισ του/τθσ διατριβισ και κα προςμετρθκεί ςτο ςυνολικό χρόνο των 

ςπουδϊν του/τθσ. 

β) να αναφζρεται ότι υπάρχει ςυνάφεια μεταξφ του αντικειμζνου τθσ μετακίνθςθσ και των 

ςπουδϊν του υποψθφίου και θ προςτικζμενθ αξία τθσ μετακίνθςθσ. 

8. Επιπλζον δικαιολογθτικά για άτομα με λιγότερεσ ευκαιρίεσ με βάςθ κοινωνικά και οικονομικά 

κριτιρια. 

9. Επιπλζον δικαιολογθτικά για πρόςκετθ ςτιριξθ ζνταξθσ για άτομα με αναπθρία ι ςοβαρά 

προβλιματα υγείασ. 

 

Προθεςμίεσ 

Η πλατφόρμα  του ΣΕΔ΢ για τθν υποβολι των αιτιςεων για μετακινιςεισ από 1/9/2025 ζωσ 31/12/2025 

κα είναι ανοικτι από 20 Φεβρουαρίου ζωσ 11 Απριλίου 2025. 

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλοφνται να παρακολουκοφν τισ ανακοινϊςεισ του ΣΕΔ΢ 

(https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm_sort_phd/).  Επίςθσ, παρακαλοφνται να επικοινωνιςουν με 

το Πανεπιςτιμιο υποδοχισ, για να εξαςφαλίςουν το Letter of Acceptance, εγκαίρωσ. 

 

Κριτήρια επιλογήσ και μοριοδότηςη 

Η ζγκριςθ των αιτιςεων κα γίνει από το ΣΕΔ΢ με τα παρακάτω βαςικά κριτιρια και μοριοδότθςθ: 

-Βακμόσ Πτυχίου: Άριςτα: 3/10, Νίαν Μαλϊσ: 2/10, Μαλϊσ: 1/10 

- Βακμόσ Ξεταπτυχιακοφ Διπλϊματοσ: Άριςτα: 3/10, Νίαν Μαλϊσ: 2/10, Μαλϊσ: 1/10 

- Επίπεδο γνϊςθσ τθσ γλϊςςασ διδαςκαλίασ/εκπόνθςθσ τθσ ερευνθτικισ εργαςίασ: C2-C1: 2/10, 

B2:1/10 

- Γνϊςθ δεφτερθσ ξζνθσ γλϊςςασ: 2/10 

Ξόνο τα αιτιματα των υποψθφίων διδακτόρων/ριςςϊν που πλθροφν τισ προχποκζςεισ και τα 
κριτιρια τα οποία αναφζρονται ςτθν Πρόςκλθςθ και ςυνοδεφονται από όλα τα απαιτοφμενα 
δικαιολογθτικά κα γίνουν αποδεκτά και κα αξιολογθκοφν με βάςθ τθ μοριοδότθςθ που κα λάβουν και 
ζωσ τθν πλιρωςθ των 30 κζςεων για τισ οποίεσ ζχει δεςμευτεί επιχοριγθςθ μζςω του Call 2024. 
 
Ξετά τον ζλεγχο των αιτιςεων, κα καταρτιςτεί Πίνακασ επιλεγμζνων ςυμμετεχόντων ο οποίοσ κα 
αναρτθκεί ςτθν ιςτοςελίδα του ΣΕΔ΢. Ματόπιν, κα ακολουκιςει περίοδοσ ενςτάςεων διάρκειασ 5 
θμερϊν.  Ξετά το πζρασ των 5 θμερϊν και τον ζλεγχο, αποδοχι ι απόρριψθ των πικανϊν ενςτάςεων, 
κα αναρτθκεί ο Σελικόσ Πίνακασ επιλεγμζνων και οι υποψιφιοι/εσ κα ενθμερωκοφν από το ΣΕΔ΢. 
 

΢οφία Παπαϊωάννου 

Αντιπρφτανισ Ακαδθμαϊκϊν, Διεκνϊν ΢χζςεων και Εξωςτρζφειασ 



file:///C:/Users/elena/AppData/Local/Temp/Downloads/BRACHYCHRONIA_KINITIKOTITA_OMADES_ME_LIGOTERES_EYKAIRIES__2_.docx
file:///C:/Users/elena/AppData/Local/Temp/Downloads/BRACHYCHRONIA_KINITIKOTITA_OMADES_ME_LIGOTERES_EYKAIRIES__2_.docx
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/prosthetiepixorigisi/
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/prosthetiepixorigisi/
https://www.interel.uoa.gr/erasmus/sm_sort_phd/


 
 5 

 Το ζγγραφο με την πρωτότυπη υπογραφή βρίςκεται ςτο αρχείο του ΤΕΔΣ 

 


